מערער נועם קופל
באמצעות ב"כ עוה"ד יואב ציוני

נגד

משיב פקיד שומה רחובות
באמצעות ב"כ עוה"ד שירה ויזל-גלצור וגלית פואה

פסק דין

1

2

פתח דבר

1. ערעור זה נוגע לאופן שבו יש לסווג את הביטקוין (Bitcoin) לצורכי מס, וליתר דיוק – האם הביטקוין נחשב כ"מטבע" לעניין סעיף 9(13) לפקודת מס הכנסה [נוסח חדש], התשכ"א-1961 (להלן: "פקודת מס הכנסה" או "הפקודה").

2. הביטקוין הינו יחידה דיגיטלית הרשומה ומנוהלת באמצעות טכנולוגיית רישום מבוזרת (Distributed Ledger Technology - DLT), דהיינו: טכנולוגיית רישום שאינה תלויה בגוף מרכזי אחד, המבוססת על טכנולוגיית ה"בלוקצ'יין" (blockchain), והמאובטחת באמצעות הצפנה (קריפטוגרפיה).

המשיב, לעומת זאת, סבור כי הביטקוין אינו "מטבע" וממילא אינו "מטבע חוץ". לגישת המשיב הביטקוין נכלל בהגדרת "נכס" ולפיכך הרווחים ממכירתו חייבים במס ריווח הון.

תמצית טענות הצדדים

4. לטענת המערער אין בסיס לגישת המשיב לפיה הביטקוין אינו "הילך חוקי" ולפיכך אינו "מטבע חוץ" כהגדרתו בחוק בנק ישראל, תש"ע-2010 (להלן: "חוק בנק ישראל"), שכן הגדרה זו נוגעת רק למטבעות ולשטרות ולפיכך אינה רלוונטית למטבע המהווה רשומה דיגיטלית. עוד טוען המערער כי על פי כללי התקינה החשבונאית וגם מבחינה כלכלית נכון להגדיר את הביטקוין כמטבע, וזאת לאור מידת האמון שהמשתמשים נותנים בו, יכולתו לשמש כמדד לערך, בשל היותו שומר ערך, וכן לאור השימוש הנרחב הנעשה בו כאמצעי תשלום.

ברי כי רווחי הביטקוין אינם בבחינת "הפרשי שער" שהרי אין מדובר ב"פיקדון" או
22 ב"הלוואה". השאלה היא האם רווחים אלו הינם בבחינת "סכום שנוסף לחוב או לסכום
23 תביעה עקב הצמדה לשער המטבע".

24 8. אין בפקודה הגדרה למונחים "מטבע" ו"מטבע חוץ".

25 בסעיף 1 לחוק בנק ישראל מוגדר "מטבע" – "כאמור בסעיף 1 לחוק מטבע השקל
26 החדש, התשמ"ה - 1985". סעיף 1 לחוק השקל החדש קובע, כי המטבע של ישראל
27 יהיה "שקל חדש". ברור כי הביטקוין אינו מטבע ישראלי.

בית המשפט המחוזי מרכז-לוד

ע"מ 16-05-11503 קופל נ' פקיד שומה רחובות

תיק חיצוני:

1 **"מטבע חוץ" מוגדר בסעיף 1 לחוק בנק ישראל כ"שטרי כסף או מעות שהם הילך חוקי**
2 **במדינת חוץ ואינם הילך חוקי בישראל".**

עם זאת, לטענת המערער
21 בעולם המודרני רק מיעוט מהכסף הינו בצורת שטרות ומעות, ואילו רובו "קיים"
22 באמצעות רישום דיגיטלי במחשבי הבנקים. לפיכך המונח שטרי כסף או מעות הוא **מונח**
23 **ארכאי** שאינו רלבנטי לבנקאות המודרנית ולשאיפה להפחית את השימוש במזומנים כפי
24 שעולה מהחוק לצמצום השימוש במזומן, התשע"ח-2018.

25 12. בהקשר אחרון זה מפנה המערער לחוזר המחלקה המשפטית של בנק ישראל מיום
26 21.7.14 שכותרתו: **"מעמדו החוקי של הביטקוין"** (נספח 3 לתצהיר המשיב – להלן:
27 **"חוזר בנק ישראל"**), ממנו עולה כי הגדרת המונח מטבע חוץ בחוק בנק ישראל,

בית המשפט המחוזי מרכז-לוד

ע"מ 16-05-11503 קופל נ' פקיד שומה רחובות

ראשית, אבהיר כי לא מצאתי כל נימוק המצדיק שלא לאמץ לצורך פקודת מס הכנסה
8 את הגדרת "מטבע" בחוק בנק ישראל. עיון בדברי חקיקה שונים הכוללים התייחסות
9 למונח "מטבע" או "מטבע חוץ" מגלה כי באופן שיטתי מפנה המחוקק להגדרות
10 הקבועות בחוק בנק ישראל, או לחילופין עושה שימוש בהגדרות דומות לאלו שבחוק
11 בנק ישראל (ראו לדוגמה – התוספת השלישית לחוק החברות, התשנ"ט-1999; **חוק**
12 **לצמצום השימוש במזומן**, התשע"ח-2018: **חוק השקעות משותפות בנאמנות**, התשנ"ד-
13 1994. ראו גם **חוק איסור הלבנת הון**, תש"ס-2000, פרק ד' (1) – נותני שירותי מטבע.
14 "מטבע" – לרבות שטרי כסף שהם הילך חוקי של מדינה").
- 15 יתר על כן, כבר נקבע בפסיקה כי מונחים בדיני המס יפורשו, בראש ובראשונה, בהתאם
16 למשמעות שניתנה להם בדין הכללי וזאת על מנת להבטיח "הרמוניה חקיקתית";
17 סטייה מההגדרות הקבועות בדין הכללי תהא רק מקום בו

ברי כי בטענה זו יש משום הנחת המבוקש. **מחוז בנק ישראל**
10 ניתן אמנם ללמוד כי הגדרה זו מתייחסת רק לשטרי כסף או מעות, באופן המעלה את
11 השאלה האם הביטקוין מהווה "תחליף מטבע" כך שהנפקתו והפצתו אסורה על פי דין
12 (ראו סעיף 72 **לחוק בנק ישראל** וכן סעיפים 461-484 **לחוק העונשין**, תשל"ז-1977),
13 ואולם אין פירושו של דבר הוא כי הגדרה זו "אינה רלוונטית" לפרשנות המונח "מטבע"
14 לצורך סעיף 9(13) לפקודה. ההגדרה "רלוונטית" במובן זה שממנה ניתן ללמוד כי
15 ביטקוין אינו "מטבע" ואינו "מטבע חוץ".

גם בישראל תשלום באמצעות הביטקוין
4 אינו אסור, אך בוודאי אין זה אומר כי הוא נחשב כ"הילך חוקי" בישראל.

5 19. מקובל לפרש את המונח "הילך חוקי" כמתכוון למטבע שבאותה מדינה **חייבים** לקבל
6 אותו כתמורה לפירעון חוב, דהיינו **"כל אמצעי תשלום שלפי החוק אין נושה רשאי**
7 **לסרב לקבלו כפרעון סופי ומוחלט של כל חוב"** (איל זמיר, **חוק המכר, תשכ"ח - 1968**
8 **49 (1987))**.

9 בדומה לכך נאמר בסעיף 489 לחוק העונשין, תשל"ז-1977: **"מטבע או שטר שהם הילך**
10 **חוקי בישראל, כל המסרב לקבלם בשווים הנקוב, דינו - מאסר שלושה חדשים"**.

11 20. לטענת המערער, אף מכאן ניתן ללמוד כי הגדרת "מטבע" בחוק **בנק ישראל** "אינה
12 רלבנטית" לביטקוין, שהרי ערכו של הביטקוין והאמון של המשתמשים בו אינו נשען,
13 **במכוון וכחלק אינהרנטי למטרת יצירתו**, על גיבוי של מדינה; הביטקוין נועד להיות
14 **אלטרנטיבה** לשימוש במטבעות הקיימים המונפקים על ידי מדינות.

- 21 44. פטור זה ניתן על הפרשי הצמדה שצמחו על תכנית חיסכון ופיקדון בנקאי, ולמן תיקון
22 147 לפקודה, גם על הפרשי הצמדה שנצמחו על "נכס", כגון אג"ח, ני"ע מסחרי ומלווה
23 קצר מועד (ר' הצעת חוק לתיקון פקודת מס הכנסה (מס' 147), תשס"ה-2005, ה"ח 186,
24 4.7.2005, בעמ' 916). הפטור ניתן רק לנישומים שלא ידרשו ניכוי הוצאות ריבית או
25 הפרשי הצמדה בשל הנכס, וזאת בכדי למנוע שחיקה בבסיס המס.

בית המשפט המחוזי מרכז-לוד

ע"מ 16-05-11503 קופל נ' פקיד שומה רחובות

תיק חיצוני:

1 הגדרת "הפרשי הצמדה" כוללת לא רק את מדד המחירים לצרכן, אלא גם את שער
2 המטבע (אך לא מדד אחר למן תיקון 132 לפקודה).

טענתו החילופית של המערער היא כי יש להשקיף על הביטקוין כ"נייר ערך" ששערו
24 צמוד לביטקוין ומכאן שעליית הערך שלו היא עליית ערך של שער חליפין הפטורה במס,
25 ולחילופי חילופין, כי יש להשקיף על הביטקוין כ"נכס" המוצמד לשער הביטקוין, ולפיכך
26 לא נוצר במכירתו ריווח החייב במס.

27 47. בעניין זה ממשיך וטוען המערער כי הגדרת "נייר ערך" בפקודת מס הכנסה היא הגדרה
28 רחבה המפנה להגדרת נייר ערך בחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968 (להלן: **"חוק ניירות**
29 **ערך"**) ולרבות נייר ערך שהונפק מחוץ לישראל. יתר על כן, הגדרת נייר ערך **בחוק ניירות**

בית המשפט המחוזי מרכז-לוד

ע"מ 16-05-11503 קופל נ' פקיד שומה רחובות

תיק חיצוני:

בהתאם
16 לכך, אף לא מצאתי צידוק להתערב בהחלטת המשיב להטיל קנס גירעון.

17 58. **סוף דבר – הערעור נדחה.**

18 המערער יישא בהוצאות המשיב בסך של 30,000 ₪ שישולמו בתוך 30 יום שאם לא כן
19 יישאו הפרשי הצמדה וריבית מהיום ועד למועד התשלום בפועל.
20

21
22 ניתן היום, י"ד אייר תשע"ט, 19 מאי 2019, בהעדר הצדדים.
23

שמואל בורנשטיין, שופט

24
25
26
27